[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Martinus de 
Pina et uxor mea Maria per nos et per nostros venditores sumus tibi 
Dominico de Montso et omni progeniei tue unam terram que est in 
termino Ylerde, ultra portam de Montso, prope Areas. Et affrontat 
de una parte in carrera, de duabus partibus in braçals, de alia in 
terra Sancte Marie sedis. Quantum predicte affrontationes includunt 
cum ingressibus et regressibus et suis meliorationibus sic vendimus 
per nos et per nostros tibi et omni posteritati tue per LXXX solidos 
denariorum et de nostro in vestro dominio tradimus franchum et 
liberum ad omnem voluntatem vestram faciendam omni tempore. Et 
convenimus per nos et per nostros vobis et vestris esse guirentes de 
predicta terra de omnibus hominibus excepto rege terre.

1142. Normalment es parla d’inquietare i de vegades també de disrumpere o 
àdhuc de rancurare. En aquest cas, potser deia irritari o quelcom semblant.
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Facta ista carta ydus ianuarii, anno ab incarnatione Domini  
Mº Cº LXXº quarto.

Sig+num Martini de Pina, sig+num Marie uxoris mee, qui hoc 
laudamus et firmamus et testibus firmari rogamus. Sig+num Iohan-
nis del Sass. Sig+num Petri del Soler. Sig+num Petri de Belcaire.

Arnaldus subdiachonus scripsit et hoc + fecit.

548

1174 (o 1175), gener, 25 
Bescanvi i establiment. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els 

clergues d’aquesta ciutat, dona a Guillem Fredalan un tros de ter-
ra situat a la partida de Fontanet, a canvi d’una altra terra que 
aquest lliura al bisbe, la qual també és a Fontanet. A més, Guillem 
Fredalan, per la terra que rep, es compromet a donar cada any, per 
Pasqua, un cens de mitja lliura de cera al prebost de la parròquia 
de Sant Joan de Lleida. Totes dues parts es reserven el dret de fa-
diga de trenta dies. S’esmenten les afrontacions dels dos trossos 
de terra.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 301v-302r (f. 263v-364r). Al marge inferior: 

“Permutatio cuiusdam petiæ terræ cum alia facta per episcopum Illerden-
sem.”

 a CaSTillón, 1991c, doc. 22, p. 158-159. Data: 1174, gener, 25.

Datem aquest document l’any 1174, encara que no podem pas descartar que fos 
escrit a l’inici de l’any 1175. Cal tenir present que és molt probable en docu-
ments, com aquest, que foren escrits a Lleida. Cartografia: figs. 5, 54, 58 i 80.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus simul et clerici sedis Yler-
de, donamus ad Guillelmum Frealan unam peciam terre in Fontane-
to, per aliam peciam terre quam ipse similiter dat nobis in Fontaneto 
et per mediam libram cere quam donet nobis annuatim per censum 
in die Pasche, sub tali conditione quod si eam voluerit vendere vel 
inpignorare dicat primum episcopo et clericis prefate sedis, et si ipsi 
voluerint eam retinere1143 usque ad XXXª dies, sicut alius homo ha-
beant eam, sin autem faciat inde voluntatem suam, salvo supradicto 

1143. a: vendere.
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censu, et faciat similiter quisquis eam habuerit.1144 Et nos similiter si 
volu- // erimus vendere vel inpignorare ipsam terram quam ipse dat 
nobis, dicamus ei et si ipse usque ad XXXª dies voluerit nobis dare 
quantum alius homo habeat eam, sin autem faciamus inde volunta-
tem nostram. Affrontat ipsa terra quam nos ei damus de una parte in 
terra Sancte Marie de Tortosa quam tenet Petrus de Spalaricas,1145 et 
de alia in via publica, et de aliis duabus partibus in vineas de prefato 
Guillelmo1146 Fredalan. Et terra quam ipse dat nobis affrontat de una 
parte in terram Sancte Marie sedis Ylerde, et de alia in terram Geral-
di de Marimont, et de alia in terra<m> Bertrandi de Staras, et de alia 
in via publica. Predictam vero mediam libram cere accipiat semper 
prepositus Sancti Iohannis de Platea.

Actum est hoc VIII kalendas februarii, anno dominice incarnati-
onis Mº Cº LXXº IIIIº.

Ego Guillelmus Fredalan hanc cartam laudo et firmo et dono 
episcopo et clericis sedis Ylerde fidantiam de salvetate de ipsa terra 
quam eis do Guillelmo Botet.1147 Et convenio eis bonam facere de om-
nibus hominibus preter potestatem. Et ego Guillelmus,1148 Dei gratia 
Ylerdensis episcopus, simul et clerici Ylerdensis ecclesie convenimus 
tibi Guillem1149 Fredalan ipsam terram quam tibi damus similiter bo-
nam facere de omnibus hominibus, preter potestatem terre. 

Sig+num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum <(signe)> Gui-
llelmi Ylerdensis archidiaconi. Signum <(signe)> Martini, sacris- 
te. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum <(signe)> Petri de Falci-
bus. Signum <(signe)> Boneti de Avellana. Signum <(signe)> Olivarii. 
Signum <(signe)> Martini Guillelmi. Signum <(signe)> Petri //1150 de 
Cubels. Signum <(signe)> Petri Ferrarii. Signum <(signe)> Arnaldi 
de Accuta. Sig+num Guillelmi Fredalan. Signum + Guillelmi Botet. 
Sig+num Geraldi Verroll.1151

Signum <(signe)> Arnaldi, prioris, qui hanc cartam scripsit.

1144. Les darreres paraules, molt descolorides.
1145. a: Palarias. Certament, fa referència al poble de les Pallargues (els Plans 

de Sió, Segarra). 
1146. Abreujat en G. Podria ésser també Guillem.
1147. És difícil d’assegurar, atesa la data d’aquest document, que fos el Guillem 

Botet que fou cònsol de Lleida l’any 1207 i que, l’any 1228, va compilar les Consuetudines 
Ilerdenses.  

1148. Abreujat en G.
1149. Abreujat en gllm.
1150. Columna nova.
1151. a: Veiroll.
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1174 (1175), març, 18
Evacuació. Ramon de Montcada i la seva muller Ramona donen a 

Santa Maria i Sant Antoní d’Aitona els delmes i les primícies del 
domenge que tenen al terme d’Aitona i estableixen que, a partir 
d’aquest moment, seran lliurats a Joan, capellà d’aquesta església, 
i als clergues que hi hagi.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 125v (f. 83v). Al marge superior: “Concessio 

decimarum Aitonæ facta ecclesiæ eiusdem [...].”

[I]n Dei nomine. Notum sit presentibus atque futuris quod ego 
Raimundus de Monte Catano et Raimunda uxor mea amore Dei et 
in remissione de nostris peccatis et de nostris patribus et matribus, 
ut Deus nos exaud[e]at et det nobis vitam eternam donamus Deo et 
Sancte Marie et Sancto Antonino de Aitona omnes decimas et primi-
tias de nostro dominico quod habemus in terminis Aitona vel in an-
tea adquirere potuerimus nos et nostris in manu Iohannis capellani, 
quod de ista hora in antea habeat Sancta Maria de Aitona et Sanc-
tus Antoninus et clerici ibidem Deo servientibus predictas decimas 
et primicias et capiant et possideant potenter per cuncta secula sine 
ulla retinentia quam non facimus de predictis decimis nec de predic-
tis primitiis et erimus guirentes de ipsis decimis et primitiis omnibus 
hominibus et feminis et faciemus habere et tenere et possidere cle-
ricis in ipsis ecclesiis Deo servientibus sine omni ingenio per cuncta 
secula. Si quis hanc cartam donationis inquietare voluerit non possit 
facere set semper sit firma et stabile.

Facta carta mense aprilis, XVº kalendas, anno nativitatis Domini 
Mº Cº LXXº IIIIº.

(signe) <Sig> +num Raimundi de Monte Catano, sig+num Rai-
munda de Monte Catani. Sig+num Petri de Centeles. Sig+num Ber-
nard de Cledeles. Sig+num Ferrer de Aitona. Sig+num Raimundi de 
ç’Abadia.1152

Sig+num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.  

1152. En B: çabadia.
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1174, abril, 4
Donació. Pere de Santvicenç, canonge de la seu de Lleida, dona, per 

a després de la seva mort, als canonges d’aquesta seu unes ca-
ses que té, juntament amb una torre, a la Suda d’aquesta ciutat.  
A més, també cedeix la meitat dels drets que té sobre l’almúnia 
anomenada d’Armor Armor i una vinya situada al fons d’una 
coma. S’esmenten les afrontacions d’aquesta almúnia, una de les 
quals és una séquia i les altres tres, vinyes. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 344r (f. 307r). Al marge superior: “Donatio 

domorum et turris in Çuda Illerdense et cuiusdam vineæ facta per Petrum 
Sancti Vincentii ecclesiæ Illerdensis.” Al marge esquerre: “Donacio cuiusdam 
hospicii siti in Çuta et vinee cuiusdam.”

[N]otum sit presentibus et futuris quod ego Petrus Sancti Vin-
centii, canonicus sedis Ylerdensis, dono et trado canonice eiusdem 
sedis domos cum adiacenti turre quas habeo in Çuda et medietatem 
mei iuris quod habeo vel habere debeo in almunia de Armor Armor1153 
et vineam quam habeo in fundo de la cumba.1154 Que affrontat ex 
parte orientis in vinea Arnaldi d’Anasens et in vinea Dominici de 
Captella, ex parte aquilonis in vinea Martini Sancte Marie, ex par-
te occidentis in vinea Martini del Sas, ex parte meridiali in çequia. 
Eandem vero vineam cum predicta turre retineo mihi in vita mea. 
Post mortem autem meam sit vinea illius hobedientie ecclesie nos-
tre cui ego assignare voluero turris vero maioris sit prepositure cum 
predictis domibus et iam dicta parte almunie de Armor Armor, quam 
partem et ipsas domos volo in presentiarum et in perpetuum habere 
eandem preposituram hec in quam ita dono predicte canonice Yler-
densi ut numquam alienari a iure et proprietate eiusdem canonice 
possit. Quod si quis forte facere presumpserit iram omnipotentis Dei 
incurrat et in die extremi examinis auditium dampnationis sustineat.

Actum est hoc IIº nonas aprilis, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXª IIIIº.

Signum + Petri Sancti Vincentii qui hoc donum fecit et hanc 
cartam mandavit scribere et firmavit testibusque firmare rogavit. 

1153. Sic. Sembla com si fos fruit d’un error i aquesta almúnia rebés el nom 
d’Armor. Tanmateix, en el mateix document, una mica més endavant trobem la mateixa 
duplicació d’aquest nom de lloc. De fet, potser era d’Armor fill d’Armor.

1154. Correspon a l’anomenada Coma de Pere de Santvicenç, que trobem esmentada 
en altres documents.
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Sig+num Petri Balb. //1155 Sig+num Raimundi de Lilet. Sig+num Ar-
naldi de Valseger. Sig+num Arnaldi de Gamiçan. Sig+num Guillelmi 
Catalani. Signum (signe) Arnaldi d’Anasens.1156

Ego Arnaldus Ylerdensis prior hanc cartam per mandamentum 
predicti Petri scripsi et hoc signum (signe) propria manu feci. 

551

1174, maig, 21
Donació (i penyora). Aicarda, dona, que se’n va més enllà de la mar 

[segurament cap a Terra Santa], cedeix com a penyora les cases 
que té a la Carnisseria de Lleida als templers de Gardeny, a Santa 
Maria de la Seu i als hospitalers, perquè cadascú en tingui una 
tercera part. Si tornés i volgués recuperar-les hauria de pagar les 
despeses que s’haguessin fet als habitatges i els set morabatins 
i mig que ha rebut a canvi d’empenyorar aquestes cases. Alho-
ra, Eimeric de Torrelles, comanador de Gardeny, d’acord amb els 
senyors de Santa Maria de la Seu i amb els hospitalers, dona en 
establiment aquestes cases a Vidal d’Albinell i la seva muller Gui-
llema, a canvi d’un cens de deu sous, pagadors el dia de Pentecos-
ta als tres propietaris. Aquests tenen el dret de fadiga de deu dies. 
Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és el mur de la 
ciutat i una altra el maell.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 370v-371r (f. 333v-334r). Al marge esquerre: 

“Legatum domus factum ecclesiæ comendatori de Gardeny et fratribus 
Hospitalis.”

 a SaroBe, 1998, doc. 248, p. 385-386. Data: 1174, maig. 21.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus qui hec audierint 
quoniam ego Aicarda femina perrexit ultra mare et pro sua anima de-
dit et reliquid ipsas suas domos de Carnaceria dominis de Gardenio 
et dominis Sancte Marie sedis Ylerde et Sancto Hospitali Iherusa-
lem1157 ut habeant eas domos per terz; et si venerit ut recuperet suas 
domos et reddat missiones que facte fuerint in bastimento illi homini 
qui eas domos habuerit et VII morabatinos et dimidium, per quos 

1155. Columna nova.
1156. Escrit danasens.
1157. a: Ylerdensis.
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ipsa reliquid in pignora dictas domos. Et sit notum quoniam Eimeri-
cus de Torreles comendator Gardenii, cum consilio fratrum meorum 
et cum consilio et voluntate dominis Sancte Marie sedis Ylerde atque 
fratribus Hospitalis Iherusalem, qui istas domos habent nobiscum 
et tenent partem suam dono et trado tibi Vidal de Albinel et uxori 
tue Guillelma et progeniei vestre ipsas domos qui fuerint de Aicarda 
dicta in Carnaceria, ad censum de X solidis, quos donetis dominis 
Gardenii et dominis Sancte Marie atque fratribus Hospitalis Iherusa-
lem de Ylerda, per terzs annuatim vos et vestri in Pentecosten de illa 
meliori monete que in Ylerda cucurrerit pani et vino, sine engan- //1158 
no. Et habent domos affrontationes ex una parte in domibus Vidal de  
Olero et de alia in domibus Arnaldi Marques et de IIIª in muro et  
de quarta in carrera de maçel. Et quantum continetur in istis affron-
tationibus et isti termini ambiunt, de terra usque ad celos, sic damus 
vobis dictis et vestris dictas domos, cum omnibus suis meliorationi-
bus et cum intradas et exidas, fenestres et augueres ut ita habeatis et 
expletetis omni vestre voluntati facere, salvum nostrum censum. Et 
si Aicarda venerit reddite illi suas domos cum missionibus et cum 
more de pignora quod vobis reddat. Quod si non fecerit, tenete illas 
domos tantum per pignora usque vobis persolvat. Et sine omni vestro 
enganno. Et si femina Aicarda non venerit habeatis domos ut dictum 
est per donum, per nos et per successores nostros ad censum dic- 
tum omni vestre voluntati facere; set si volueritis vendere vel inpig-
norare nobis vel nostris vos et vestri decem diebus scire faciatis. Et si 
noluerimus vobis dare tantum quantum et alius homo quod faciatis 
inde omnes vestras voluntates cuicumque velitis exceptis militibus 
et sanctis, salvum censum nostrum. Et nos erimus vobis guirentes 
omnibus hominibus preter potestate terre. Et si quis ad irrumpen-
dum venerit facere non possit set vobis in duplo componat cum omni 
melioratione et post ista carta firma permaneat omnique tempore.